
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.55 del Reg. 

 

Data 10/04/2014 

 

 
OGGETTO: Impegno spesa per pagamento costo del servizio di gestione 
dei rifiuti da parte della gestione commissariale per i mesi di Febbraio e 
Marzo 2014. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   dieci     di   aprile        alle ore     12.45         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             LO Pumo                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      10/04/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Lo Bartolo Salvatore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

10/04/2014 

                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 

- Premesso che con decorrenza 1 ottobre 2013, giusta Ordinanza del Presidente della Regione 
n. 8/RIF del 27 settembre 2013 e successivo D.A. n. 1650 del 27.09.2013, il servizio di 
gestione dei rifiuti viene svolto dai Commissari straordinari per assicurare la continuità del 
servizio nelle more della funzionalità delle S.R.R. e dell’operatività dell’A.R.O.; 

- Vista la nota prot. n. 12428/13/5 del 18/10/2013 assunta al prot. dell’Ente al n. 22999 del 
21.10.2013 con la quale la struttura Commissariale della società EnnaEuno s.p.a. comunica 
il costo mensile stimato per lo svolgimento del servizio nella misura di €. 158.866,02; 

- Vista la deliberazione di C.C. n. 181 del 28/11/2013 di approvazione del Piano Finanziario 
del Servizio RSU dell’anno 2013 e della correlativa tariffa; 

- Considerato che, con nota prot. n. 23438 del 25/10/2013 questo Ente ha contestato la stima 
del costo del servizio; 

- Considerato altresì che alla data odierna risultano ancora in corso gli incontri di lavoro 
finalizzati all’allineamento contabile debito/credito tra ATO Rifiuti e questo Comune; 

- Che nelle more della definizione dell’accordo di cui sopra, si ritiene opportuno anticipare 
una congrua somma sulla base del Piano già approvato al fine di garantire una stabilità 
finanziaria all’ATO Rifiuti relativamente al cantiere di Leonforte; 

- Vista la nota prot. n. 2927 del 07/02/2014 con la quale il Responsabile del Settore 
Finanziario ha trasmesso all’ATO EnnaEuno S.p.A. in liquidazione il rendiconto delle spese 
sostenute per il servizio R.S.U. e si ritiene pertanto congruo anticipare a titolo di acconto la 
somma mensile di €. 70.000,00; 

- Che con deliberazione di G.M. n. 26 del 12/02/2014 è stata impegnata la somma di €. 
70.000,00 a titolo di acconto mensile per il mese di gennaio 2014 per il pagamento degli 
emolumenti per il personale appartenete al cantiere del comune di Leonforte e per altre 
spese; 

- Che, a seguito dell’atto di pignoramento presso terzi da parte della Provincia Regionale di 
Enna, notificato a questo Ente in data 28/02/2014 e assunto al prot. al n. 4775, per il 
recupero delle somme dovute  dalla Società EnnaEuno S.p.A. in liquidazione alla suddetta 
provincia, questo Ente non ha potuto procedere ad effettuare gli impegni spesa per gli 
acconti mensili per il pagamento degli emolumenti per il personale appartenete al cantiere 
del comune di Leonforte e per altre spese; 

- Che la Provincia Regionale di Enna in data 10/04/2014 con nota assunta al prot. di questo 
Ente al n. 7896, ha comunicato di avere temporaneamente sospeso la procedura esecutiva di 
cui sopra e pertanto le somme oggetto del predetto pignoramento non debbono più 
intendersi sottoposte al vincolo di che trattasi; 

- Richiamata la nota prot. n. 7973 del 10/04/2014 con la quale, tra gli altri, si contesta 
l’importo del costo del servizio e si chiede di assicurarlo con il costo deliberato dal 
Consiglio Comunale e quindi per €. 1.392.073,89;    

- Considerato altresì che la spesa di che trattasi ai sensi dell’art. 163 del D.Leg.vo 267/2000 
rientra tra quelle regolate tassativamente dalla legge e non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi, nonché trattasi di spesa obbligatoria atta a garantire servizi 
indispensabili;  

- Ritenuto necessario erogare, a titolo di acconto per i mesi di febbraio e marzo 2014 la 
somma di €. 140.000,00 da destinare al pagamento degli emolumenti per il personale del 
cantiere di Leonforte e per altre spese; 

- Visto l’O.R.EE.LL.; 
- Visto il T.U.EE.LL. (D. Leg.vo 267/2000);   
  

 
 



PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. Impegnare in conto anticipo la somma di €. 140.000,00,  a titolo di acconto per i mesi di 

febbraio e marzo 2014  per il pagamento degli emolumenti per il personale appartenente 
al cantiere del Comune di Leonforte e per altre spese al T. 1, F. 09, S. 05, Int. 05 (ex 
Cap. 5511)  del bilancio 2014 in corso di formazione; 

2. Dare atto che i pagamenti non  verranno effettuati in un’unica soluzione ma in due 
tranches di €. 70.000,00 cadauna, la prima a stretto giro mentre la seconda tranche verrà 
liquidata entro i primi giorni del mese di maggio;  

3. Autorizzare l’ufficio di ragioneria  ad effettuare i relativi anticipi come sopra specificati 
per il personale appartenente al cantiere del Comune di Leonforte  tramite bonifico 
bancario intestato ad EnnaEuno S.p.A. nella persona dei Commissari straordinari sig. 
Eugenio Amato e Daniela Siino;  

4. Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ed indifferibile ai sensi dell’art. 163 del D. 
Leg.vo n. 267/2000; 

5. Dare atto che la predetta somma sarà imputata al costo del servizio R.S.U. per l’anno 
2014, così come sarà determinato dal Consiglio Comunale con apposita deliberazione;   

6. Subordinare l’esecutività finanziaria della presente deliberazione all’effettiva 
disponibilità finanziaria presso la tesoreria comunale anche mediante utilizzo 
dell’anticipazione ex art. 222 del D. leg.vo n. 267/2000;                                                                       

7. Trasmettere la presente deliberazione alla gestione commissariale di EnnaEuno S.pA.  
 
 
 

La G.M. 
 
  

- Vista la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del settore 1° - Affari Generale 
e Personale; 

- Visto il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
- Visto il parere del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile e copertura 

finanziaria; 
- Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 
- Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese; 

 
 

DELIBERA 
 

Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata. 
________________________ 

 
Con successiva ed unanime votazione espressa in forma, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente esecutiva 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _11/04/2014  e per quindici giorni 
fino al __26/04/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
11/04/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/04/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  

 


